Seguradoras do Seguro DPVAT, o que o tornou merecedor de parte da 
indenização que ora pleiteia. 

Em 06 de maio de 2014, após encaminhar pedido de indenização 

por invalidez perante uma das seguradoras participantes do consórcio DPVAT, 
o Autor recebeu a quantia de R$ 6.750,00 (Seis mil, setecentos e cinquenta reais). 
Assim, resta uma diferença de R$ 6.750,00 (Seis mil, setecentos e cinquenta 

reais), a que o Autor faz jus, o que se demonstrará pelos fundamentos jurídicos 
que se seguem. 

II  

DO DIREITO 
DA SUBSUNÇÃO DO CASO CONCRETO À NORMA 

Preliminarmente, chamo a atenção de Vossa Excelência para a 

tempestividade da presente demanda, vez que, da data da ocorrência do

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no art. 2º (DPVAT) compreendem as 
indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, nos 
valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
b - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – 
no caso de invalidez permanente” 

Daquele mandamento legal extrai-se que, sempre que ocorrer um 

acidente envolvendo veículos do qual resultem danos pessoais tais quais os 
descritos pela norma em comento, nasce, paralelamente, a responsabilidade

[...]

caráter normativo, ainda que editadas pelo órgão competente 
para disciplinar a forma de pagamento do seguro 
obrigatório.4.Aplica-se ao sinistro a lei vigente à época do 
acontecimento. No caso, a indenização deve ser de 40 salários mínimos 
e não de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos) por irretroatividade da 
Lei 11482/07. A ocorrência do sinistro se deu em 07/08/1997, 
portanto, quando vigia a Lei 6.194/74. 5. Recibo de quitação. 
Recebimento de valor inferior ao legalmente estipulado. Direito à 
complementação. 6. RECURSO CONHECIDO e

[...]

nomeado por esse juízo e bancado pelo Estado ou pela Ré, a fim de se constatar 
a invalidez permanente já alegada por esta parte e devidamente demonstrada 
em laudo particular acostado; 

c) seja julgada totalmente procedente a presente ação para 

condenar a Requerida ao pagamento de R$ 6.750,00 (Seis mil, setecentos e 
cinquenta reais), consoante determinado pela Lei n.º 6.194/74, art. 3º, II, em 
favor do Autor, devidamente corrigidos desde a data do pagamento a menor 
(06/05/2014) e com a incidência de juros legais a contar da citação; 

d) a condenação da Ré ao pagamento das custas e despesas

[...]

Nesses termos, com fundamento no Art. 3º, II, § 1º, as Lei 6194/74 e na 
Súmula 474 do Superior Tribunal de Justiça, julgo por sentença PARCIALMENTE 
PROCEDENTE o pedido formulado na inicial, a fim de condenar a promovida ao pagamento 
do valor remanescente de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais), incidindo 
correção monetária desde a data do evento danoso (AgRg no REsp 1469465/SC) e juros de 
1% a.m. desde a citação, e extingo o feito com resolução do mérito, a teor do Art. 487, I, do 
Código de Processo Civil.

Custas e honorários de 20% sobre o valor da condenação pela promovida